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申报协助填报参考
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一、下载使用 APP 助力申请

（一）下载官方 APP

为更方面更准确办理企业高端人才贡献奖励申报，各申请

人员可下载国家税务总局开发的“个人所得税 APP”（图 1），注

册登录后提取相关数据统计，利用 APP 协助填写奖励申报。

图 1：个人所得税 APP

注意事项：该 APP 可在各大手机应用商店免费下载使用，

下载安装时，请务必认准 APP 图标，及开发者国家税务总局，

切勿下载使用其他错误软件，以免泄露个人隐私。

（二）登录或注册

登录 APP 或首次登录时按 APP 提示注册，详细步骤略。

二、查询及数据提取相关操作

（一）模块功能位置

1. 登录 APP 后，在“办&查”选项卡中，点击“收入纳税

明细查询”功能（图 2）。
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图 2：准确选择应用功能

2. 进入“收入纳税明细查询”后，纳税记录年度选择 2023

年（图 3），所得类型仅选择工资薪金（图 4），而后点击查询。
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图 3：记录年度仅为 2023 年 图 4：所得类型仅选工资薪金

（二）确认收入纳税金额和任职受雇单位

点击查询后，可根据页面数据展示（图 5）确认收入纳税金

额和任职受雇单位。其中，具体说明如下：
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图 5：关键信息查看确认

1. 图中红色部分说明

（1）“收入合计”金额，不是符合高端人才贡献奖励申请

中要求“应税年收入”的充分条件，不能直接填写至奖励申报

表中的工资总额中，需要申请人以此金额，再进行一步计算，

详见后续说明。
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（2）“已申报税额合计”金额，可记录为申请人已缴个人

所得税额，填写至奖励申报表中的“2023 年度实缴工资薪金个

人所得税额”。

2. 图中蓝色部分说明

（1）“所得项目小类”，请申请人注意，必须为正常工资薪

金，或非居民工资薪金，或全年一次性奖金收入。

（2）“扣缴义务人”，请申请人注意，必须按照系统显示的

扣缴义务人名称规范填写奖励申报表。

显示的单位即为实际代扣代缴个人所得税的任职受雇单位，

也是后续核实是否符合申请条件的单位。

请注意 12 个月的扣缴义务人是否一致，如存在多个扣缴个

税的任职受雇单位，需剔除不符合申请条件单位收入纳税数据

后，自行加总剩余符合申请条件的数据填列奖励申报表。

3. 图中绿色部分说明

选择绿色方框“2023-12”的数据，确认 12 月当月所得项

目小类为“正常工资薪金”，扣缴义务人为符合条件的申请单位

后，点击绿色圆圈中的“﹥”，进入下一页面。

4. 应用中转页面

完成前述步骤后，进入收入纳税明细详情页面（图 6），点

击该页面红框部分的“查看税款计算”，进入最后一步计算奖励

申报表中“2023 年度工资薪金总额”数字。
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说明事项：图 6 中的“收入”和“已申报税额”仅指当月

的正常工资薪金，不包括其他品目，小于等于图 5 红框中的数

字，与奖励申请计算无关，可忽略。

图 6：收入纳税详细情况

5. 计算申请人年度工资薪金总额

完成前述步骤后，进入税款计算页面（图 7）。
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图 7：符合申请条件的年度收入计算

申请人需将图 5 红框中的“收入合计”金额，减去图 7 红

框中的“累计专项扣除”、“累计专项附加扣除”、“累计其他扣

除”三个数值，得出的余数填写至奖励申报表中的“2023 年度

工资薪金总额”。

即：2023 年度工资薪金总额＝全年工资薪金
[1]
应发数－全

年个人负担的“三险一金”累计值－全年个人专项附加扣除累

计值－全年其他扣除累计值。

[1]
该处的“工资薪金”，仅指上述查询统计演示中包含的正常工资薪金所得和全年一次性奖金收入。
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说明事项：图 7 中的“累计收入”仅指累计的正常工资薪

金，不包括其他品目，小于等于图 5 红框中的数字，与奖励申

请计算无关，可忽略。

三、重要提示事项

（一）关于“个人股权激励收入”

前述查询数据演示中，仅包含正常工资薪金所得、全年一

次性奖金收入，不包括个人股权激励收入、中央企业负责人取

得年度绩效薪金延期兑现收入和任期奖励收入、无住所个人工

资薪金、无住所个人数月奖金。

个别企业存在个人股权激励收入的，需要在完成前述查询

及计算步骤后，再加上申请人 2023 年度税款所属期已申报缴纳

的个人股权激励收入和已缴税额，而后填列奖励申报表。APP

中仅统计全年最后一次有效申报的个人股权激励收入。

（二）关于个人所得税 APP 的提示

国家税务总局开发的“个人所得税 APP”在申请人填写“企

业高端人才贡献奖励申报表”过程中，仅起到被动协助申请人

的作用，不代表“个人所得税 APP”及国家税务总局及主管税务

机关对申请人办理贡献奖励有任何倾向意见或指导建议。

“个人所得税 APP”中数据均以纳税人和扣缴义务人申报为

依据，申请人可自愿选择使用“个人所得税 APP”协助数据统计，

也可以选择不使用。申请人在办理企业高端人才贡献奖励申报

过程中如有相关问题，可向本次工作的主管部门咨询解决。
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